
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 15/04/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Mercato settimanale del Capoluogo. Approvazione graduatoria provvisoria.

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Graduatoria provvisoria

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

        U.O. 4.8 Sviluppo Economico 

 

OGGETTO: Mercato settimanale del Capoluogo. Approvazione graduatoria provvisoria. 

 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Programmazione e gestione del territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

(decreto sindacale n. 75 del 10/12/2020) 
 

 

 Premesso che il mercato settimanale del Capoluogo (denominato anche del Centro 

cittadino) è disciplinato dall'art. 24 del regolamento per la disciplina dello svolgimento 

dell'attività commerciale sulle aree pubbliche che prevede lo svolgimento del mercato il 

sabato pomeriggio di ogni settimana (sabato mattina nei mesi di luglio e agosto) nel centro 

città (piazza Dante e strade adiacenti) per un totale di n. 93 posteggi; 

 Premesso altresì che il mercato settimanale del Capoluogo ha subito modificazioni 

straordinarie a causa delle misure riorganizzative e logistiche legate all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19: 

- determinazione n. 318 del 22/05/2020 avente ad oggetto "Svolgimento del mercato 

settimanale del Capoluogo. Modalità logistiche ed organizzative a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19" (prorogata con successiva determinazione n. 512 del 

31/07/2020 fino a revoca della stessa); 

- determinazione n. 886 del 06.11.20 avente ad oggetto “Svolgimento del mercato 

settimanale del Capoluogo. Modalità logistiche ed organizzative a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

- determinazione n. 956 del 20.11.20, avente ad oggetto “Svolgimento del mercato 

settimanale del Capoluogo. Modalità logistiche ed organizzative a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19. Art. 3 DPCM 3 novembre 2020, a partire da sabato 21 

novembre 2020; 

- determinazione n. 101 del 05/02/2021 avente ad oggetto "Svolgimento del mercato 

settimanale del Capoluogo. Modalità logistiche ed organizzative a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19. Sistemazione sperimentale febbraio - aprile 2021"; 

- determinazione n. 1100 del 12/11/2021 avente ad oggetto "Svolgimento del mercato 

settimanale del Capoluogo. Modalità logistiche ed organizzative a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19. Sistemazione sperimentale novembre - dicembre 2021"; 
 

 Dato atto che è in fase di revisione la sistemazione dei mercati su area pubblica sul 

territorio comunale, per la quale è stato formalizzato incarico a professionista esterno; 

 

 Preso atto che la sistemazione sperimentale a seguito dell'emergenza da COVID 19, 

di cui agli atti citati in premessa, non è stata revocata in quanto è in atto la nuova sistemazione 

del mercato del Capoluogo; 

 

 Constatato che si rende necessario approvare una graduatoria dei titolari  di 

concessione ai fini della nuova assegnazione dei posteggi; 

 

 Ritenuto altresì necessario aggiornare la precedente graduatoria risalente al 

23/03/2000, agli atti dell'ufficio; 

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

        U.O. 4.8 Sviluppo Economico 

 

 Dato atto che il criterio di anzianità adottato per consentire la scelta agli operatori è 

l'anzianità di concessione iniziale degli posteggi secondo la graduatoria del 23/03/2000 che 

indica le anzianità su tale mercato a partire dal 1963; a parità di tale condizione, si fa 

riferimento all'anzianità di esercizio del titolare della concessione come risulta dall'iscrizione 

nel registro imprese per il commercio su aree pubbliche, secondo il dettato di cui all'art. 37 del 

Codice del Commercio L.R.T. 62/2018; 

 

 Dato atto che a seguito di incontri con le associazione di categoria è stata prospettata 

la necessità di redigere una graduatoria aggiornata secondo il suddetto criterio condiviso con 

le associazioni di categoria; 

 

 Vista la L.R.T. 62 del 23/11/2018 "Codice del Commercio" 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed in particolare l’art. 107; 

 

 Visto il piano ed il vigente regolamento per la disciplina dello svolgimento dell'attività 

commerciale di vendita sulle aree pubbliche; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

1) di approvare la graduatoria provvisoria degli operatori del mercato settimanale del 

Capoluogo (denominato anche del Centro cittadino) previsto il sabato pomeriggio di ogni 

settimana (sabato mattina nei mesi di luglio e agosto), dando atto che sono in corso 

procedure di decadenza e/o revoca di alcune concessioni di posteggio; 

2) di dare atto che la graduatoria sarà pubblicata all'albo pretorio on-line e sul sito web 

istituzionale dell'Ente per 10 giorni a partire dalla data di adozione del presente atto; 

3) di dare atto che la graduatoria definitiva sarà pubblicata entro 15 giorni dalla scadenza di 

cui al punto 2) del presente dispositivo previa controdeduzione alle osservazioni 

pervenute nel frattempo; 

4) di dare atto altresì che: 

-  la pubblicazione della graduatoria con le modalità di cui al punto 2) del dispositivo 

costituisce avvio del procedimento di revisione della graduatoria ai sensi dell'art. 8 

della Legge 241/1990; 

-  al fine di assicurare la più ampia conoscenza il presente provvedimento sarà inviato 

agli operatori titolari di concessione di posteggio nel mercato del Capoluogo, alle 

associazioni di categoria, agli uffici e servizi interessati per quanto di competenza; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simonetta Cappelli, P.O. 

dell'U.O. 4.8 "Sviluppo Economico". 

 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Programmazione e gestione del territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive norme collegate 

 


